05 Dezernat Soziales, Bildung, Jugend und Gesundheit



Titel der Drucksache:

Gründung eines Gemeindepsychiatrischen Verbundes (GPV)

Drucksache	0204/22	
	öffentlich	

Beratungsfolge	Datum	Behandlung
Dienstberatung OB	07.02.2022	nicht öffentlich
Ausschuss für Soziales, Arbeitsmarkt und Gleichstellung	24.02.2022	öffentlich

Informationen aus der Verwaltung

Sachverhalt

Die Stadtverwaltung plant die Gründung eines Gemeindepsychiatrischen Verbundes (GPV) für die Versorgungsregion Erfurt. In einem Gemeindepsychiatrischen Verbund konstituieren sich Leistungserbringer und Kommune mit der Zielsetzung Einhaltung von definierten Standards für Qualität und Wirtschaftlichkeit im Rahmen einer regionalen Pflichtversorgung für eine Versorgungsregion. Die Stadtverwaltung Erfurt unterstützt dieses Anliegen vor allem unter dem Gesichtspunkt bedarfsgerechter Behandlung und Hilfe von Menschen mit schweren und langdauernden psychischen Erkrankungen.

Im ersten Schritt hat eine kleine Arbeitsgemeinschaft engagierter Akteure bereits 2021 den vorliegenden Entwurf der Qualitätsstandards erarbeitet (Anlage).

Als zweiter Schritt ist für den 28. Februar 2022, 14 – 16 Uhr eine trägerübergreifende Veranstaltung im Augustinerkloster angedacht, an der die wesen tlichen Akteure der sozialpsychiatrischen Versorgungsregion Erfurt teilnehmen, fachlichen Input erhalten und sich darüber austauschen können. Der Vorsitzende der Bundesarbeitsgemeinschaft der Gemeindepsychiatrischen Verbände, Herr Matthias Rosemann wird eingeladen um den Prozess zu beraten und zu begleiten.

Hier können die Akteure erfahren, welche Vorteile ein regionaler GPV für ihre Organisation und die Versorgungsregion hat. Geplant ist ein Wissensinput, rund um den GPV und ein Austausch auf Augenhöhe. Im Anschluss wird dafür geworben den GPV mitzugestalten.

Ziel des angestoßenen Prozesses ist die Gründung eines Erfurter Gemeindepsychiatrischen Verbundes in Kooperation von Leistungserbringern und Kommune.

Anlagenverzeichnis

Anlage 1: Qualitätsstandards für einen Erfurter Gemeindepsychiatrischen Verbund

DA 1.15 Drucksache : **0204/22** Seite 1 von 2

03.02.2022, gez. Hofmann-Domke Datum, Unterschrift

Drucksache: 0204/22 Seite 2 von 2

DA 1.15 LV 1.50 01.11 © Stadt Erfurt